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Frankeringsmærker 2024:   
Kystfiskeribåde

Kystfiskeri har, siden folk bosatte sig på Færøerne, 
altid været en betydelig del af overlevelsesstrate-
gien. 

Landbrug alene var ikke nok til at brødføde befolkningen, så 
det var nødvendigt at supplere fødevareforsyningen med jagt 
på havfugl og hval og – ikke mindst – fiskeri i de hjemlige far-
vande.

Kystfiskeribåde

Hovedredskabet til dette fiskeri var den traditionelle færøske 
robåd. En slags miniudgave af vikingeskibet, som både 
kunne ros med årer og sejle under sejl. Båden kom i varie-
rende størrelser, defineret af antallet årer den kunne føre – 
fra to til tolv – her regner man en mand pr. åre. De to mest 
almindelige var ”áttamannafar” med 8 årer og ”tíggjumanna-
far” til 10 årer. Bådene var som regel et fælles foretagende 
knyttet til bygden eller de større bondegårde.

I anden halvdel af det 19. århundrede begyndte det egentlige 
havfiskeri med fiskeskibe. Dette transformerede Færøerne fra 
middelalderligt bonde/jægersamfund, til fiskerination. Men 
kystfiskeri blev stadig praktiseret, om end i mindre grad, som 

Kystfiskeribåde

Kunstner: Janus D. Guttesen
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supplement til husholdningen – og en eks-
tra indtægt.

Fra begyndelsen af det 20. århundrede, 
begyndte man at installere motorer i de 
traditionelle både, hvilket medførte at de 
ikke længere behøvede større mandskab, 
men kunne drives af en eller to mænd.

Den motordrevne båd kaldtes ”installe-
ringur” og blev modellen for nutidens fær-
øbåd, som er gengivet på det første frank-
eringsmærke. Båden på mærket kaldes 
”Greipan” TN 188. En 7 meter lang fær-
øbåd, hjemmehørende i Hoyvík – bygget 
af bådebygger Jóan Petur Clementsen i 
2018.

I løbet af det 20. århundrede blev ”deks-
bátur” (dæksbåd – kutter), bygget af træ, 
introduceret. Disse større både havde 
lastrum og kunne rumme større fangst 
end færøbåden. Dæksbåden på det andet 
frankeringsmærke er ”Torvanes” FD 52, 
hjemmehørende i Eiði. Den 18,7 meter 

lange kutter er på 49,16 bruttotons – 
19,54 nettotons og blev bygget på 
Ærøskøbing Skibs- og Bådebyggeri i 
Danmark i 1968.

En naturlig udvikling af trækutteren, 
var stålkutteren, som ses på det tredje 
frankeringsmærke. Dette er ”Jóannes” 
SA 6, hjemmehørende i Sandur. 10,79 
meter lang, 14,91 bruttotons – 3,76 
nettotons. Bygget på Svenor Industri & 
Skibsservice i Norge i 1977.

Nyeste skud på stammen, til professi-
onel såvel som fritidskystfiskeri er 
glasfiberbåden. Disse både findes i et 
varieret udvalg på Færøerne i dag og 
er særdeles velegnede til kystfiskeri. 
Den gengivne båd på det fjerde franke-
ringsmærke er ”Lilja” VA 72, hjemme-
hørende i Sandavágur. Lilja er 12 
meter lang, 6,3 bruttotons – 1,8 netto-
tons og blev bygget på Provincial Boat 
Marine i Canada i 1993.

Anker Eli Petersen

Færøbåden Olevina

Foto: Ingi Sørensen
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Dronning Alexandrines Hospital

FØROYAR 67KR
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92024Dr. Alexandrines Hospital 100 ár

J. Waagstein

100 ár

Betegnelsen hospital stammer oprindelig fra de 
middelalderlige herberger, hvor de ulykkelige men-
nesker, som var blevet ramt af den smitsomme 
spedalske syge, blev isoleret fra det øvrige sam-
fund. 

Det første hospital - Argir

Og det er præcis hvad Færøernes første hospital var. Op gen-
nem middelalderen spredte den spedalske syge sig overalt i 
Europa – og heller ikke Færøerne gik fri af plagen. Dette var i 
den katolske tid, hvor Færøernes bispesæde og største 
magtfaktor lå i Kirkjubøur på Sydstreymoy – og det var på ini-
tiativ af den katolske kirke, at hospitalet blev oprettet på 
dens isolerede landbesiddelse i Argir, syd for Tórshavn.

Isoleringen af de syge fungerede – der blev stadig færre af 
dem og den slemme koppeepidemi, som ramte Færøerne i 
1709, udryddede på det nærmeste koloniens patienter. Kun 
tre var tilbage i perioden fra 1723 til 1736 – og i 1752 døde 
øernes sidste spedalske patient.

Dronning Alexandrines 
Hospital 100 år

Kunstner: J. Waagstein 1943

Design: Posta

Dronning Alexandrines Hospital  
100 år
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Landkirurgen/fysikus

Men det var dog ikke kun den spedalske 
syge, som plagede Færøerne op gennem 
århundrederne.

Almindelig sygdom, kvæstelser og det 
isolerede samfunds udsathed for epidemi-
ske sygdomme, førte til, at man tidligere 
end i det øvrige rige, anså det for nødven-
digt at have lønnede kirurger ansat på 
øerne. Helt tilbage i 1584 finder vi den 
første dokumenterede ”barber” (kirurg). I 
århundreder var der kun den ene lægestil-
ling, som havde hele Færøerne som virke-
felt. Hvis man havde brug for lægehjælp, 
måtte man enten blive fragtet til Tórs-
havn, hente kirurgen med båd, eller sim-
pelthen vente på lægens næste besøg i 
bygden.

Det siger sig selv, at der, ud over den 
egentlige konsultation eller operation, 
ikke var nogen form for professionel pleje 
under sygdomsforløb.

Det andet hospital  
– Færøernes Amts Hospital

Det var derfor et hårdt tiltrængt initia-
tiv, da man omsider i 1829, byggede 
Færøernes Amts Hospital i udkanten 
af Tórshavn. Det var et lille hospital, 
efter sigende med kun 7 sengepladser 
– men dog et skridt i den rigtige ret-
ning. ”Det gamle hospital”, som det 
populært kaldes, var i brug i næsten et 
århundrede. I 1870’erne blev der 
opført en mindre ekstra bygning, med 
det sigende øgenavn ”cellen”, bereg-
net til psykiatriske patienter. Selv om 
der blev lavet visse forbedringer, var 
forholdene kummerlige – pladsmangel, 
trods sporadiske udvidelser med tiden 
- manglende personale og underfinan-
siering plagede det gamle hospital, 
hele dets aktive periode.

I 1842 blev lægebestanden udvidet til 
to, da den første uddannede færøske 

Dr. Alexandrines Hospital, 1924, 
set fra havet

Foto: Færøernes Nationalmuseum
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læge, Napoleon Nolsøe, blev ansat ved 
siden af landskirurgen. Han blev siden 
distriktslæge i Tvøroyri i 1852 og efterhån-
den kom der yderligere to distriktslæger, en i 
Klaksvík og en i Vestmanna. Men først i 
1897 blev de første sygeplejersker, danske 
diakonisser, tilknyttet hospitalet og hjemme-
pleje. Dat var også diakonissernes opgave at 
overtale færøske piger til et liv i sygeplejens 
tjeneste. Efter 1910 rejste de første unge 
færøske kvinder til Danmark for at blive 
uddannet til sygeplejersker. I 1920 - ti år 
senere og fire år før Færøernes Amts Hospi-
tal blev nedlagt, blev en egentlig uddan-
nelse af sygeplejersker oprettet på Færø-
erne, forestået af diakonisserne og 
hospitalets medicinske overlæge.

Tre nye hospitaler

I 1898 blev der, på privat initiativ, oprettet 
et lille hospital med 8 sengepladser i Klaks-
vík. Seks år senere fik Tvøroyri på Suðuroy 
et tilsvarende hospital med 12 sengepladser. 
Begge hospitaler er siden løbende udbygget 
og fungerer i dag som regionale enheder i 
det færøske hospitalsvæsen.

I denne periode oplevede Færøerne en vold-
som optrapning af tuberkuloseepidemien, 
som plagede verden – og som følge af dette, 
byggede man i 1908 et tuberkulosesanato-
rium med 32 sengepladser i Hoydalar, nord 
for Tórshavn.

Dronning Alexandrines Hospital  
– Landssygehuset

I 1924 blev det gamle Færø Amts Hospital 
endelig lukket ned og virksomheden flyttet 
over til det nybyggede Dronning Alexandri-

nes Hospital, med 65 sengepladser. Dette 
faldt i øvrigt sammen med, at de første fær-
øsk uddannede sygeplejersker blev færdige 
med deres uddannelse.

Selv om det nye hospital var en kraftig udvi-
delse af kapaciteten, stod det fra begyndel-
sen klart, at der ikke var plads nok. Tuber-
kuloseepidemien hærgede stadig øerne, så 
allerede i 1927 byggede man en TB afdeling 
med 20 pladser i tilknytning til hospitalet. I 
1952 blev den ene af TB bygningerne (til 
venstre på frimærket), omdannet til plejeaf-
deling for kronisk syge patienter.

I 1962 blev sanatoriet i Hoydalar nedlagt og 
i stedet byggede man en ny bygning ved 
hospitalet til TB- og plejeafdeling.

I 1967 blev hospitalet yderligere udvidet 
med en høje bygning og kapaciteten yderli-
gere forøget.

I årene derefter, er der bygget en del til 
hospitalsanlægget, som hverken bliver vist 
på frimærket eller arket. Psykiatrisk afde-
ling, udvidelse af sengekapaciteten, admini-
stration og personaleboliger. Men da det fal-
der udenfor denne frimærkeudgivelses 
rammer, skal vi ikke gå nærmere ind på det i 
denne omgang – andet end at sige, at vi er 
kommet langt hen ad vejen, siden J. Waag-
stein i 1943 sad på bakkeskråningen overfor 
og malede ”det nye og flotte hospital i Tórs-
havn.”

Anker Eli Petersen
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Landssygehuset i Tórshavn: Dr. 
Alexndrines Hospital, 1967-bygningen 
og forrest den nye H-bygning

Foto: Katrin Joensen
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Et af de mest notoriske farvande mellem de færø-
ske øer er Skopunarfjørður – sundet som adskiller 
Streymoy og Sandoy/Hestur – kendt for sine kraf-
tige tidevandsstrømme og tidvis voldsomme kaste-
vinde. 

På det smalleste sted mellem øerne, er sundet ca. 5,5 km 
bredt. Selv om ”fjørður” på færøsk betyder fjord, bliver ordet i 
visse tilfælde også brugt om sund eller bælt, altså et smallere 
farvand mellem øer åbent i begge ender.

Skopunarfjørður har fået sit navn efter Skopun, den nordligste 
bygd på Sandoy. Sundet anses sædvanligvis som en skillelinje 
mellem de nordlige øer og de sydlige, dvs. Sandoy, Hestur, 
Skúvoy, Stóra Dímun og Suðuroy.

Når færinger taler om nordenfjords vs. søndenfjords, refererer 
de til øerne på hver sin side på denne skillelinje, som især mar-
kerer de to store dialektområder, nordenfjordsdialekt og søn-
denfjordsdialekt. Der er også (i mindre grad) visse 
kulturforskelle mellem de to områder.

Historisk set, har der aldrig været nogen vej udenom. Hvis man 
skulle færdes fra de nordlige øer til de sydlige (og vise versa), 
måtte man krydse Skopunarfjørður. Dette foregik enten fra 
Tórshavn eller Kirkjubøur/Velbastaður på Streymoysiden - til 
Skopun eller de østlige bygder på Sandoy – eller videre langs 
Sandoys østkyst til Suðuroy.

Færgeforbindelsen til Sandoy, som oprindelig gik fra Tórshavn, 
har de seneste årtier gået fra færgelejet Gamlarætt mellem 
Velbastaður og Kirkjubøur, til havnen i Skopun. Denne forbin-
delse har til alle tider været plaget av visse uregelmæssighe-
der, især om vinteren på grund af vejr- og strømforholdene i 
sundet.

Den undersøiske forbindelse til Sandoy

Sandoy-tunnelen

Sandoy-tunnelen

Kunst: Edward Fuglø

Fotos: Ólavur Frederiksen
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Sandoy-tunnelen

Det var derfor lidt af en lettelse, da man fra 
politisk side besluttede at lave en undersø-
isk tunnel under Skopunarfjørður direkte til 
Sandoy.

Forberedelserne til tunnelanlægget gik i 
gang i 2016. Tunnelen skulle gå fra det 
gamle færgeleje i Gamlarætt på Streymoy 
til Traðardalur, der ligger mellem bygderne 
Skopun og Sandur på Sandoy. Efter de ind-
ledende forberedelser, gik man for alvor i 
gang med at bore og sprænge selve tunne-
len fra de to udgangspunkter i 2019. Den 
3. februar 2022, blev de to sider af tunne-
len forbundet og siden har man arbejdet på 
at anlægge selve kørebanen. Man forven-
ter at Sandoy-tunnelen stod helt færdig – 
og åbnede for trafik den 21. december 
2023.

Sandoy-tunnelen er 10,8 km lang, 9,5 
meter bred og dens laveste punkt ligger på 
147 meter under havbunden. Maximum 
hældning i tunnellen er 5%.

En vadesten mod det  
endelige mål

Sandoyartunnelen bliver et kæmpe 
fremskridt i den færøske infrastruktur – 
og overhovedet en lettelse for folk på 
Sandoy, som endelig bliver den lune-
fulde Skopunarfjørður kvit. Men den er 
også en vigtig vadesten på vejen mod 
det endelige mål – at lave endnu en 
undersøisk tunnel fra Sandoy til Suðuroy 
– og derved forbinde alle de færøske 
hovedøer med vejforbindelser. Der fore-
ligger ikke nogen endelig politisk afgø-
relse vedrørende Suðuroy-tunnelen.

Et flot kunstværk efter den anerkendte 
færøske kunstner, Edward Fuglø, kan 
opleves i tunnelen. Han har brugt grafik 
og stærke farver og har ladet sig inspi-
rere af lokale sagn. 33KR frimærket 
illustrerer Kong Sverri (1151-1202, 
Norge).

Anker Eli Petersen

Sandoy-tunnelen, Gamlarætt 

Foto: Ólavur Frederiksen
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Filming location: Peter Pan på   

Filming location:  
Peter Pan på Tindhólmur

Foto: Andrija Ilic

Selv om historierne er gamle, kan vi spejle os i 
dem. Og skulle vi gå hen og glemme historierne, 
så vil vi ganske vist blive husket på dem. Ikke bare 
i håndsatte trykte bøger, men også i digital film og 
musik.

På trods af at dagens medier vurderes som overfladiske, kan 
de også bringe gamle historier. Det er godt, for de kan netop 
have en dybde, som nutidens flimren sjælden opnår, og netop 
derfor har brug for. Om ikke andet, så for at holde en pause og 
perspektivere tilværelsen et kort øjeblik.

For eksempel med historien om drengen Peter Pan, der nægte-
de at blive voksen. Fra musikken kender vi helst bedst Michael 
Jackson, der tog øens eventyrnavn, og kaldte sit hjem Never-
land.

Oprindelsen er den fiktive figur, Peter Pan, som skotske Sir 
James Matthew Barrie (1860-1937) første gang beskrev i 
1902, og siden gjorde til teaterstykket Drengen, der ikke ville 
blive voksen i 1904. I 1911 skrev Barrie romanen Peter and 
Wendy, hvor Neverland i den nyeste filmversion hos Disney er 
henlagt til Tindhólmur på Færøerne, hvor man nu kan se Peter 
og Wendy flyve.

Under titlen Filming Locations er Tindhólmur det nyeste motiv 
på færøske frimærker fra Posta.

En variant af samme grundhistorie hos skotske Barrie kan ses 
hos den tyske Günter Grass i historien Die Blechtrommel fra 
1959, hvor drengen Oskar ikke vil blive ældre. Også denne hi-
storie om at holde fast i børnetilværelsen, er lavet til film.

Den eventyrlige historie om Peter Pan blev ikonisk og kendt i 
hele verden, da Disney lavede en animationsfilm i fuld læng-
de i 1953. Selv om denne film blev stilskabende i samtlige 

Tindhólmur
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verdenshjørner, var flere film allerede lavet 
over samme historie, endog musicals. Men 
i udbredelse var der ingen, der kunne sam-
menlignes med Disney.

Det samme gør sig gældende i dag med 
Disney’s fantasy- og eventyrfilm, Peter Pan 
& Wendy, som David Lowery har instrueret. 
I rollerne som Wendy og Peter ser vi Ever 
Gabo Anderson og Alexander Molony, der 
nu flyver på film over Færøerne.

Foruden at voksne og måske særlig teen-
agere kan glæde sig over de svundne 
børneår i denne coming-of-age historie, er 
historien også mødt med kritiske røster, 
der vurderer, at den dyrker eskapisme og 
en flugt fra en problematisk virkelighed og 
dagligdag.

Da Marianna Debes Dahl i 1999 oversatte 
historien til færøsk, gav hun personer-
ne og lokaliteterne færøske navne. Hun 

Tindhólmur

Foto: Thomas Vikre

påpegede, at ”de fleste kender histo-
rien om Peter Pann, Vónbjørt og alle 
de andre børn. I dag måske bedst fra 
Disney tegnefilmene, tegneserierne og 
andre begrænsede udgaver. Her er den 
oprindelige bog om Peter Pann, dren-
gen, der ikke vil blive voksen. I samme 
øjeblik, hvor hans álvavina, veninden 
Klombru-Glint flyver ind gennem vinduet 
i Vónbjørt’s soveværelse, bliver alting 
magisk. Børnene kommer i Gyklaland 
og ser havfruer lege langs kysten, og 
bekæmper piratkaptajnen Húk og hans 
besætning.”

I fortsættelsen af den tidligere film-
historie om James Bond på Kallurin i 
Norderøerne, er eventyret om Peter Pan 
og Wendy Darling lagt til den vestlige 
Vágar, hvor vi nu finder Tindhólmur på 
film.

Birgir Kruse, 
Filmanmelder
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2024

FØROYAR 48KRR 48KR

Kolanámið í Hvalba

Turister, der besøger Færøerne om sommeren,  
bliver ofte overraskede over, hvor grønne øerne er. 
De er så grønne, at det næsten er rørende. Derud-
over ligger øerne så tæt, at det er en helt særlig 
storslået oplevelse, både ved indflyvning og når vi 
nærmer os kysten.

Under den grønne overflade gemmer sig basalt, sten fra 
udslukte vulkaner. Den sydligste ø, Suðuroy, har en særlig 
historie, hvor man med egne øjne kan se bjerg- og landfor-
mationer fra den tid, hvor Færøerne blev skabt som øland.

Suðuroy er også den eneste ø, der har haft kul i så store 
mængder, at der har været en aktiv kulmine. I dag er kulmi-
nedriften på Suðuroy mere kultur end erhverv, men spor af 
kulminedriften findes stadig mange steder, og der er stadig 
en aktiv kulmine i Hvalba, selvom aktiviteten er meget 
begrænset.

Det første, vi ved om forsøg på kulminedrift på Færøerne, er 
for omkring 300 år siden - i 1733. Det skulle dog tage 
næsten et halvt århundrede, før kulminedriften tog fart i 
1778 i Hvalba. Færingerne var ikke mange på den tid. Ved 
folketællingen i 1801 boede der kun 5.000 mennesker på 
Færøerne, og færingerne beskæftigede sig primært med 
tørv, så der var ingen interesse for kul. Men derimod var der 
udenlandske investorer, der så muligheder i kuludvindingen, 
såsom danskere, der også var interesserede i produktionen af 
kultjære, og svenskere, der håbede at finde dyrebar malm i 
de færøske bjerge.

Disse forhåbninger var så store, at den magtfulde svenske 
kvinde Christina von Post, der arbejdede som kunstner i 
Paris, sammen med franske investorer oprettede et fransk 
selskab, der købte rettighederne til kullet i Suðuroy. Dette 

Færøernes

Kulminedrift

Kulminedrift i Hvalba

Gammelt billede:  
Fotograf ukendt. 
Foto, kul: Trygvi Bech Árting

Billedet er fra først i 
1960erne. Billedet viser 
brødrerne, Erhardt og Simon 
Næs fra Hvalba. 
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skete i 1875, og på Suðuroy blev Christina 
von Post ofte kaldt ”Kolafrúan” (Kulfruen), 
fordi hun investerede så mange penge i 
kul. Investorerne var så overbeviste om, 
at zink, kobber og jern fandtes i kulminer i 
Suðuroy, at de betalte en stor sum for ret-
tighederne til kulbrydningen. Det må have 
været en stor skuffelse for investorerne, 
at der ikke blev fundet malm i Suðuroy. 
Christina von Post døde i 1917, ludfattig.

Aktiviteten i kulminerne på Suðuroy var 
skiftende op gennem tiden. Færøerne var 
påvirket af verdensøkonomien, og bør-
skrakket på Wall Street i 1929 førte til 
stor arbejdsløshed på Færøerne ligesom 
andre steder i verden. Det lykkedes dog 
med hjælp fra lokal arbejdskraft at genop-
live kuludvindingen, hvor bl.a. lys ler, der 
blev fundet i kulminerne, blev sendt til 
Danmark og brugt på vandværker til at 

blødgøre det hårde vand. Dette var ler 
fra kulminerne i Rangabotn. Folk i 
Hvalba sendte noget af leret nordpå til 
Hósmøl i Nólsoy, hvor der var rød 
okkerjord. Her blandede de leret med 
okkeren og fremstillede maling.

Den store ændring inden for færøsk 
kuludvinding skete i 1960’erne, da folk 
skiftede fra kulkomfur til olie og elek-
tricitet. Efterspørgslen efter kul faldt 
støt, og det blev en næsten ubetydelig 
energikilde i de færøske hjem. I dag 
bruger kun få moderne brændeovne 
kul. Kuludvinding som erhverv er 
næsten forsvundet, men der er stadig 
en aktiv kulmine i Hvalba, der får 
offentlig støtte, primært for at bevare 
traditionen. Støtten er blevet reduceret 
i de seneste år, og folk i Hvalba udvin-
der i dag kun nogle få tons kul årligt. 

Kulminearbejdere i Hvalba 1918 
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Derfor er det fristende at sige, at kuludvindingen i Hvalba i 
dag er mere kultur end erhverv.

Spor af udenlandske investorer, der har været aktive i den 
færøske kuludvinding gennem tiderne, ses stadig i efternav-
nene på Suðuroy. På Tvøroyri kan man nævne efternavne 
som Wiberg, Åkeson, Persson, Ahlén og Mårtensson, som 
alle har svensk oprindelse.

Som kuriosum kan nævnes, at selvom kuludvindingen i dag 
er ved at gå i glemmebogen, og der kun er én aktiv mine til-
bage i Prestfjall i Hvalba i dag, mangler der ikke meget af 
udboringen igennem fjeldet. Hvis dette blev gjort, ville vi 
have en af verdens smukkeste panoramaudsigter ud over 
havet og ned ad de stejle fjeldsider og ud mod bueformede 
klipper og skær vest for Suðuroy. Dette projekt kunne være 
en passende hyldest til en industri, der er ved at forsvinde, 
men som gjorde det muligt at opleve fjeldene, de skjulte kul-
lag/aflejringer, det hårde arbejde, som engang blev udført i 
fjeldet, og den storslåede natur ved fjeldmundingen i vest.

Ólavur Rasmussen
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Karbidlampe med to flammer brugt  
i kulminen i Hvalba

Foto: Eileen Sandá
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Fredag den 15. september blev der afholdt recep-
tion på Postas hovedkontor for at markere, at 
Svanbjørg Manai går på pension efter en imponer-
ende 47 år lang karriere, hvor hun bl.a. har stået 
bag udgivelsen af 1.000 færøske frimærker.

Kollegaer, familie, venner, frimærkesamlere med flere var 
mødt op i dagens anledning for at ønske Svanbjørg et godt 
og velfortjent otium. 

Færøske frimærker har spillet en vigtig rolle i formidlingen af 
Færøernes historie til resten af verden. Svanbjørg Manai har 
været en del af denne rejse siden starten i 1976, hvor det 
færøske postvæsen og frimærkeafdelingen blev oprettet. I 
udlandet er hun gennem årene blevet en velkendt skikkelse 
som repræsentant for Posta Stamps og færøsk kultur og er 
anerkendt og respekteret blandt frimærkesamlere. 

I hele sin karriere har Svanbjørg knyttet kontakter i hele 
verden som deltager på frimærkeudstillinger og konferencer. 
I sommer kunne Posta fejre udgivelsen af frimærke nr. 
1.000, og Svanbjørg har ydet et enestående bidrag til hvert 
eneste af disse frimærker. Hun er stolt af denne milepæl, 
både personligt og professionelt.

I overensstemmelse med retningslinjerne fastlagt af Svan-
bjørg og andre fremstår hvert frimærke som et vindue til den 
færøske kultur. Hvert frimærke skal fortælle en historie og 
give et indblik i færøsk kultur, historie og levevis samt skikke 
på øerne. 

Til receptionen fik Svanbjørg overrakt en gravure af et por-
træt af sig selv udført af den navnkundige gravør Martin 
Mörck. Gravuren er reproduceret som miniark i et begrænset 
oplag som tegn på vores værdsættelse af hendes store ind-
sats.

Svanbjørg Manai går på pension efter  
47 år med filateli
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Svanbjørg med sit portræt og Ingun, 
leder af frimærkeafdelingen

Foto: Posta
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År efter år kommer julefredens engel med en 
påmindelse om, at selv i de koldeste tider findes 
kærlighedens og medfølelsens varme og evige 
fred i vores bankende hjerter. 

Den kommer med et strålende lys, der berører ethvert hjem 
og ethvert hjerte. På et øjeblik føler vi en overvældende fred 
skylle over os, bekymringer smelter væk, og vores hjerter fyl-
des med nyfundet medfølelse. Omkring engelen er en flok 
hvide duer, et symbol på renhed, håb og velvilje. Engelen 
kommer med kærlighed og harmoni på denne juleaften.

Jonna Ljósá, kunstner

Årets julemærker er designet af den unge, færøske kunstner 
Jonna Ljósá, som bor og arbejder i Danmark. I sin barndom 
var Jonna omgivet af Atlanterhavet, som har været anledning 
til mange refleksioner, oplevelser og følelser gennem hendes 
opvækst på Færøerne. At vokse op ved havet, med skiftende 
vejr, natur og miljø omkring hende, har i høj grad formet hen-
des kunstneriske sprog. 

I de senere år har moderskab og barndom også spillet en stor 
rolle, efter at hun selv er blevet mor. Hun udforsker temaer 
og motiver fra disse verdener og fra krydsfeltet, hvor de 
mødes og støder sammen. 

Jonna arbejder med mixed media og bruger ofte genbrugs- 
materialer, kridtpasteller og økomaling.

Julemærker 2023  
Julefredens engel
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Julemærker 2023  
- også som dobbelte julekort.

Kunstner: Jonna Ljósá
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